
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 832 del 08/08/2022 
 

 
 

 
Decreto nr. 832 Del 08/08/2022     

 
Ufficio di Direzione  

 
OGGETTO: Posizione Organizzativa denominata "Gestione delle procedure di approvvigionamento di beni e 
servizi, della funzione di centralizzazione della committenza a favore degli Enti Locali" istituita presso l'EDR di 
Pordenone. Integrazione deleghe di funzione.    
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

 
Visti:  
- il Contratto collettivo regionale di lavoro del personale non dirigente, quadriennio normativo 2002-2005, 
biennio economico 2004-2005 e, in particolare l’articolo 41 in ordine al conferimento degli incarichi di posizione 
organizzativa; 
- il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato con decreto 
del Presidente della Regione del 27 agosto 2004, n. 0277/Pres., e successive modificazioni e integrazioni (di 
seguito Regolamento) e, in particolare, l’articolo 10 bis, che prevede che le posizioni organizzative siano istituite, 
nel rispetto dei budget e dei criteri generali fissati dalla Giunta regionale su proposta del Presidente della 
Regione o dell’Assessore delegato, sentito il Direttore generale , dal direttore centrale, o equiparato, competente;  
- il secondo periodo, del comma 2, dell’articolo 10 bis del Regolamento, che prevede il conferimento degli 
incarichi da parte del direttore centrale competente, d’intesa con il vicedirettore centrale o il direttore di Servizio, 
qualora l’incarico di posizione organizzativa sia conferito alle dipendenze dei medesimi;  
- la DGR 21 maggio 2021, n. 788 “Art. 37 del Regolamento di organizzazione dell'amministrazione regionale e degli 
enti regionali e art. 41 del contratto collettivo regionale di lavoro del personale non dirigente, quadriennio normativo 
2002-2005, biennio economico 2004-2005: disciplina dell'istituzione delle posizioni organizzative e del conferimento 
dei relativi incarichi”, con la quale si provveduto ad approvare il nuovo allegato relativo ai criteri per l’istituzione 
delle posizioni organizzative e per il conferimento dei relativi incarichi;  
- la DGR 15 luglio 2022, n. 1.054, con la quale è stato aggiornato il budget di risorse finanziarie per l’istituzione 
delle posizioni organizzative assegnato alle Direzioni centrali ed agli Enti regionali; 
Preso atto che, con i seguenti decreti del Commissario straordinario: 
-  n. 612 del 8 ottobre 2021 è stata istituita presso l’EDR di Pordenone la Posizione organizzativa denominata: 
“Gestione delle procedure di approvvigionamento di beni e servizi, della funzione di centralizzazione della 
committenza a favore degli Enti Locali”; 
- n. 755 del 1 dicembre 2021 di conferimento alla dipendente dott.ssa Diana Luddi, l’incarico relativo alla 
Posizione organizzativa indicata in oggetto per il periodo dal 01 dicembre 2021 – 31 dicembre 2023;  
Richiamato il decreto del Direttore del Servizio affari generali nr. 127 del 17 febbraio 2022 con il quale sono 
state attribuite le deleghe di funzione nonché è stato assegnato il personale all’incaricato di Posizione 
organizzativa dott.ssa Diana Luddi;  
Considerato che: 
- ai sensi dell’art 2 comma 1 della L.R. n. 14 del 12 agosto 2021 “Le funzioni in materia di viabilità di competenza 
delle ex province e già esercitate dalla società in house Friuli Venezia Giulia Strade SpA ai sensi della L.R. n. 32 del 22 
settembre 2017 [omissis], sono esercitate dagli EDR a decorrere dal 1 gennaio 2022 [omissis]”; 
- ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge citata al punto precedente: “Gli EDR subentrano, a decorrere dal 
01.01.2022, nei rapporti giuridici attivi e passivi in corso al 31.12.2021, in capo alla società Friuli Venezia Giulia 
Strade SpA, in relazione alle funzioni di cui all’art. 2 comma 1”; 
 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 832 del 08/08/2022 
 

Preso atto, pertanto, che, risulta necessario rivedere l’assetto organizzativo dell’Ente in modo da renderlo 
adeguato alle funzioni da svolgere a decorrere dal 1 gennaio 2022 e, in particolare, è opportuno modificare la 
scheda delle attività assegnate alla Posizione organizzativa in oggetto, integrandola con le seguenti attività: 

- Predispone, a beneficio dei Servizi dell’Ente, le procedure di gara relative all’acquisizione di servizi e forniture, 
gestendone anche il relativo contratto, che, a seguito dell’analisi complessiva dei fabbisogni dell’Ente, necessitino di 
una gestione centralizzata. Restano escluse le procedure la cui esecuzione richiede una specifica competenza 
tecnica; 

- Fornisce agli altri Servizi dell’Ente consulenza giuridica nella predisposizione, gestione ed esecuzione dei contratti 
pubblici di competenza degli stessi;  

- Cura la predisposizione di circolari, modulistica, provvedimenti e regolamenti di organizzazione atti a garantire 
una gestione uniforme, efficace e trasparente dei contratti pubblici riconducibili alle funzioni esercitate;  

- Cura per conto dell’Ente il rapporto con il Data Protection Officer (DPO) in qualità di Referente interno;  

Ritenuto, altresì, opportuno aggiornare, di conseguenza, la scheda della Posizione organizzativa e di procedere 
alla nuova pesatura della stessa, come indicato negli allegati al presente decreto che sostituiscono integralmente 
quelli approvati con decreto del commissario straordinario n. 612 del 8 ottobre 2021; 
Ricordato che il budget, assegnato a questo EDR per le posizioni organizzative con DGR nr. 1.054 del 15 luglio 
2022, è pari ad euro 74.380,00 e la modifica di cui al presente decreto rispetta detto limite;  
Visti:  
- la L.R. 21/2019 ed in particolare l’art. 30 della stessa che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento 
regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, Pordenone e Gorizia, i cui ambiti territoriali di competenza coincidono, 
rispettivamente, con quelli delle soppresse province della Regione Friuli Venezia Giulia; 
- l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 
amministrativi di spesa); 
Richiamata la DGR n. 468 del. 27.03.2020 ad oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei Commissari 
straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse 
Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la quale il dott. Augusto 
Viola è stato nominato Commissario straordinario per la liquidazione dell’Unione Friuli Centrale e dell’Unione del 
Noncello dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché Commissario per il subentro e l’avvio degli Enti di decentramento 
regionale di Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio 2020 e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 
 

Tutto ciò premesso, per i motivi in premessa indicati;  
 

D E C R E T A 
 
1) di modificare la scheda della Posizione organizzativa denominata: “Gestione delle procedure di 

approvvigionamento di beni e servizi, della funzione di centralizzazione della committenza a favore degli Enti 
Locali" istituita presso l’EDR di Pordenone con decreto del Commissario Straordinario n. 612 del 8 ottobre 
2021 integrandola con le seguenti nuove funzioni da svolgere:  

- Predispone, a beneficio dei Servizi dell’Ente, le procedure di gara relative all’acquisizione di servizi e forniture, 
gestendone anche il relativo contratto, che, a seguito dell’analisi complessiva dei fabbisogni dell’Ente, 
necessitino di una gestione centralizzata. Restano escluse le procedure la cui esecuzione richiede una specifica 
competenza tecnica; 

- Fornisce agli altri Servizi dell’Ente consulenza giuridica nella predisposizione, gestione ed esecuzione dei 
contratti pubblici di competenza degli stessi;  

- Cura la predisposizione di circolari, modulistica, provvedimenti e regolamenti di organizzazione atti a garantire 
una gestione uniforme, efficace e trasparente dei contratti pubblici riconducibili alle funzioni esercitate;  

- Cura per conto dell’Ente il rapporto con il Data Protection Officer (DPO) in qualità di Referente interno;  

2) di approvare conseguentemente la nuova scheda della Posizione organizzativa nonché la nuova scheda di 
pesatura della stessa – allegate al presente decreto - precisando che sostituiscono integralmente le 
analoghe schede approvare con il sopracitato decreto n. 612/2021;  

3) di dare atto che il nuovo importo di pesatura della Posizione organizzativa in oggetto è fissato in euro 
12.490,00 tenuto conto del budget assegnato a questo Ente con DGR nr. 1054/2022; 

4) di dare atto che le modifiche di cui al presente provvedimento avranno decorrenza dal 15 agosto 2022; 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 832 del 08/08/2022 
 

5) di trasmettere copia del presente decreto alla Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, 
sicurezza e politiche dell’immigrazione, al Direttore del Servizio affari generali e al titolare di Posizione 
organizzativa.   

6)   
7)  
 Il Commissario straordinario 
  Augusto Viola 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 



 Atto n. 832 del 08/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIOLA AUGUSTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/08/2022 09:37:01


